

سفیر ایران در ترکیه: دروازه های جدیدی برای توسعه روابط دو کشور گشوده می شود

سفیر جمهوری اسلامی در آنکارا با موفق خواندن دومین نشست همکاریهای اقتصادی و تجاری استان های مرزی ایران و ترکیه گفت: باید دروازه های جدیدی برای توسعه روابط دو کشور گشوده شود

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس ترکیه : سفیر جمهوری اسلامی در آنکارا با موفق خواندن دومین نشست همکاریهای اقتصادی و تجاری استان های مرزی ایران و ترکیه گفت: باید دروازه های جدیدی برای توسعه روابط دو کشور گشوده شود. بهمن حسین پور روز چهارشنبه در پایان دومین نشست همکاری های اقتصادی و تجاری استان های مرزی، این مطلب را در گفت و گو با خبرنگار ایرنا عنوان کرد.

حسین پور، هدف از برگزاری همایش های مشترک میان دو کشور را شناسایی ظرفیت ها، استعدادها و امکانات استان های مرزی دو کشور برای ایجاد بستر های مناسب همکاری همه جانبه عنوان کرد و یادآور شد: اولین همایش استان های مرزی بین دو کشور حدود یک ماه پیش در استان " وان" برگزار شد.

او گفت: در اجلاس وان تصمیم گرفته شد که ادامه همایش های استانی را در استان مرزی " ایغدیر" ترکیه برگزار کنیم که خوشبختانه این همایش نیز با موفقیت برگزار شد.

حسین پور همایش ایغدیر را مکمل همایش پیشین دانست و افزود: در این همایش نیز تفاهم نامه هایی بین استان آذربایجان غربی و استان ایغدیر به امضا رسید.

وی گفت: هیات ایرانی و ترکیه که ترکیبی از دیپلمات ها، نمایندگان مجلس، مقامات و مسوولان نهادهای مهم دولتی و امنیتی و کارشناسان بود، برای اولین بار از مرز بورآلان که خط مرزی بین ایران و ترکیه در استان های آذربایجان غربی و ایغدیر ترکیه است، بازدید کردند.

سفیر ایران در ترکیه با تاکید بر لزوم باز شدن یک معبر مرزی در این منطقه اضافه کرد: متأسفانه مرز بورآلان در زمان حاضر بسته است و رفت و آمد خودرو و مسافر در این منطقه انجام نمی گیرد.

وی گفت: تلاش داریم برای توسعه روابط ایران و ترکیه مرزهای دو کشور را از سه دروازه فعلی افزایش دهیم تا امکانات بیشتری برای شهروندان دو کشور در جهت ارتباط با مخاطبان تجاری و اقتصادی به وجود آید.

حسین پور، بورآلان را نقطه بسیار مهم و راهبردی برای ایجاد ارتباط بین ایران، ترکیه، نخجوان و ارمنستان دانست و اظهار داشت : هر دو هیات ایرانی و ترکیه در بازدید متقابل از درون خاک جمهوری اسلامی ایران و ترکیه و مرز ترکیه با نخجوان خرسند بودند و این بازدید ها را مثبت و سازنده دانستند.

وی گفت: بازدید از مرز و مشاهده موقعیت های جغرافیایی و توانایی ها و همدلی و هم صدایی مسوولان بر لزوم فعال سازی این نقطه مرزی، این امیدواری را در ما ایجاد کرد که با افزایش معابر مرزی می توان اهداف کلان دولت های دو کشور برای رسیدن به سطوح متعالی در روابط اقتصادی و تجاری را محقق ساخت.

حسین پور احداث خط ریلی بین استان قارص و ایغدیر - نخجوان و اتصال آن به شبکه ریلی جمهوری اسلامی را یک نوآوری در جهت احیای فعالیت های اقتصادی و تجاری منطقه عنوان کرد و گفت: اجرای این طرح هم اکنون توسط ایران و ترکیه در دست بررسی است.

حسین پور در ارتباط با مکان یابی برای احداث شهرک صنعتی مشترک در مرز ایران و ترکیه که به صورت طرح نوین و مهمی اخیراً در دستورکار مذاکرات دو طرف قرار گرفته است اضافه کرد: یکی از اهداف این هیات بررسی مقدمات اجرایی و مکان یابی برای شهرک صنعتی مشترک مرزی بود.

سفیر ایران یاد آور شد: یک هیات کارشناسی 10 نفره از جمهوری اسلامی ایران و یک هیات 10 نفره از ترکیه، ماموریت یافته اند تا بررسی های لازم را برای مکان یابی و فرایند قانونی و اجرایی کردن این طرح مهم انجام دهند.

وی در خصوص پیشنهاد ترکیه برای گشایش مرز " کاپی کوی" و " رازی" برای تردد ترانزیتی و رفت و آمد خودروهای سواری و مسافری گفت : قرار است امروز (چهارشنبه) هیاتی از مسوولان ایرانی در شهر وان با مقامات مسوول ترکیه راهکارهای اجرایی کردن این طرح را مورد بحث و بررسی قرار دهند.

مرز زمینی کاپی کوی - رازی اکنون فقط برای عبور قطارهای باری و مسافری بین دوکشور باز است و قرار است هیات ایرانی و ترک بازدیدی نیز از این مرز داشته و گزارش خود را در زمینه ترانزیتی کردن مرز کاپی کوی و رازی به مقامات دو کشور ارائه کنند.

دومین همایش بزرگ استان های مرزی جمهوری اسلامی ایران و ترکیه با حضور سفیر جمهوری اسلامی ایران، استانداران استان های مرزی ترکیه و ایران، نمایندگان مجلس و کارآفرینان و کارشناسان دو کشور روز دوشنبه در شهر ایغدیر ترکیه برگزار شد.

میزبانی دومین همایش اقتصادی و تجاری ایران و ترکیه را "سائم صافت کارا حصارلی" استاندار ایغدیر بر عهده دارد.

در این همایش علاوه بر سفیر جمهوری اسلامی ایران، نزدیک به 60 تن از مسوولان و بازرگانان ایرانی نیز شرکت دارند.
پایان پیام.